
 

 

 
 
 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

OGGETTO: Decreto assunzione a bilancio relativo a PNRR Avv. Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Piano 
Scuola 4.0. Azione Next Generation Classroom. Trasformazione aule in ambienti innovativi di 
apprendimento 

 CUP: H74D22003420006 

 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la delibera n. 14 del 12 gennaio 2013 di approvazione del Programma annuale E.F.2023,  in cui è 
stata previsto l’accertamento dell’entrata in oggetto ; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTA la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, che intende promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi scolastici in 
ambienti innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le professioni digitali del 
futuro, investendo complessivamente 2,1 miliardi. 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con cui è stato adottato lo strumento 
di programmazione di tale investimento, previsto anche quale “milestone” europea del PNRR, il 
“PianoScuola 4.0”, che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le istituzioni 
scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si 
fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva. 
 
VISTO il successivo decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con cui sono state ripartite 
le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, articolato in due azioni di cui 
quella che interessa questo istituto è la seguente: 
- trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi (Azione 1 – Next generation 
classrooms) per la quale sono stati destinati euro 1.296.000.000,00 alle istituzioni scolastiche primarie e 
secondarie di primo e di secondo grado in proporzione al numero delle classi attive; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VOLPIANO
C.F. 92521260015 C.M. TOIC8BH007
A0F4B16 - segreteria digitale

Prot. 0001134/U del 22/03/2023 10:15



 
 

 

VISTA il Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 con cui è stata assegnato a questa scuola , 
l’importo di euro 201.194,02. 

VISTA la delibera n.14 del 12 gennaio 2023  di adesione al progetto in oggetto 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17 marzo 2023 prot. n. 40176 
 

D E C R E T A 

L’assunzione formale  a bilancio E.F. 2023 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al PNRR- 
Decreto: M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0.” DI EURO 201.194,02 

-- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 
dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), 
istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del programma annuale, autorizzando la 
variazione di scheda finanziaria; 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre gli atti consoni.  

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania PRAZZOLI 

 


